



Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor -DIACO-

Información Pública de Oficio Depósito con Fondos Públicos al 31 de agosto de 2025

BANCO	No. CUENTA / No. FONDO	NOMBRE DE LA CUENTA	SALDO AL 31 DE AGOSTO DE 2025		
Crédito Hipotecario Nacional	59417061	Fondo Rotativo con Tarjeta de Compras Institucional -TCI-	Q. 162,494.50		
Banco de Desarrollo Rural, Sociedad Anónima	3-099-16740-9	Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor -DIACO-	Q. 84,930.47		
Banco de Desarrollo Rural, Sociedad Anónima	3236000434	Fondo Rotativo -DIACO-	Q. 0.00		

Direcsión de Atención y Asistencia di Consumidor

Ministerio de Economía

Directora en Funciones Dirección de Atención y Asistencia al consumidor -DIACO-Ministerio de Economía



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S.A.

Estado de Cuenta Monetaria



Oficina:

REGISTRO MERCANTIL

Fecha:

01/09/2025

No. de Cuenta

Cta. Estandarizada

ta. Lotalidalizada

Del:

GT60 BRRL 0101 0000 0030 9916 7409 DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR DIACO

Nombre de la Cuenta

8 AVENIDA 10-43 ZONA 1 GUATEMALA GUATEMALA

Dirección: Moneda:

QUETZALES

3099167409

Página

Saldo Anterior

122,509.61

1

Moneua

Pariada

01/08/2025

Al:

31/08/2025

								Listado Chec	ues Pagado
Fecha	Ofic.	Descripción Operación	Docto. No.	Cod. Ref	Débitos	Créditos	Saldo	Número	Valor
1/08/2025	900	LIBERACION MANUAL DE RESERVAS		450672057			122,509.61		
1/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	459379219	459379219		2,750.00	125,259.61		
4/08/2025	901	N/DEBITO TRASLADO FONDO COMUN	32115261	530875700	24.16		125,235.45		
4/08/2025	901	N/DEBITO TRASLADO VIA ENCAJE	32115291	530887214	122,485.45		2,750.00		
1/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	542977595	542977595		3,050.00	5,800.00		
6/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	581194920	581194920		2,150.00	7,950.00		
5/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	615666176	615666176		2,750.00	10,700.00		
7/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	648955133	648955133		2,700.00	13,400.00		
3/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	682368813	682368813		12,235.56	25,635.56		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	751837319	751887319		1,950.00	27,585.56		
2/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	785700110	785700110		2,600.00	30,185.56		
3/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	817810325	817810325		3,200.00	33,385.56		
1/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	851661608	851661608		10,650.00	44,035.56		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	880573659	880573659		650.00	44,685.56		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	947908865	947908865		5,570.05	50,255.61		
9/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	981862226	981862226		2,750.00	53,005.61		
1/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1015145150	1015145150		7,300.00	60.305.61		
8/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1047475255	1047475255		3,700.C0	64,005.61		
18/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1082494233	1082494233		3,550.00	67,555.61		
5/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1155569537	1155569537		1,900.00	69,455.61		
5/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1193038303	1193038303	ļ	2,300.00	71,755.61		
708/2025	236	DEPOSITO COMPLETO	63244219	1211047871		3,384.59	75,140.20		
/08/2025	236	DEPOSITO COMPLETO	63244220	1211076618		3.166.38	78,306.58		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1231335434	1231335434		2,800.00	81,106.58		
/08/2025	900	LIBERACION MANUAL DE RESERVAS		1262194964			81,106.58		
3/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1269341391	1269341391		2,100.00	83,206.58		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1307765121	1307765121		1,700.00	84,906.58		
/08/2025	901	N/CREDITO CAPITALIZACION INTERESES MONET	1347108667	1347108667		23.89	84,930.47		
			-						

Depósitos 2 | 6.550.97 Cheques 0.00

Notas de Crédito 22 78,379,50 Notas de Débito 2 122,509,61

Saldo Promedio 56,248,93 Saldo Disponible 84,930,47 Ret. Bancos Loc. 0.00 Ret. Bancos Ext. 0.00 Saldo 84,930,47



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S.A.

Estado de Cuenta Monetaria



Oficina:

REGISTRO MERCANTIL

Fecha:

01/09/2025

No. de Cuenta

Cta. Estandarizada

ta. Lotalidalizada

Del:

GT60 BRRL 0101 0000 0030 9916 7409 DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR DIACO

Nombre de la Cuenta

8 AVENIDA 10-43 ZONA 1 GUATEMALA GUATEMALA

Dirección: Moneda:

QUETZALES

3099167409

Página

Saldo Anterior

122,509.61

1

Moneua

Pariada

01/08/2025

Al:

31/08/2025

								Listado Chec	ues Pagado
Fecha	Ofic.	Descripción Operación	Docto. No.	Cod. Ref	Débitos	Créditos	Saldo	Número	Valor
1/08/2025	900	LIBERACION MANUAL DE RESERVAS		450672057			122,509.61		
1/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	459379219	459379219		2,750.00	125,259.61		
4/08/2025	901	N/DEBITO TRASLADO FONDO COMUN	32115261	530875700	24.16		125,235.45		
4/08/2025	901	N/DEBITO TRASLADO VIA ENCAJE	32115291	530887214	122,485.45		2,750.00		
1/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	542977595	542977595		3,050.00	5,800.00		
6/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	581194920	581194920		2,150.00	7,950.00		
5/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	615666176	615666176		2,750.00	10,700.00		
7/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	648955133	648955133		2,700.00	13,400.00		
3/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	682368813	682368813		12,235.56	25,635.56		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	751837319	751887319		1,950.00	27,585.56		
2/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	785700110	785700110		2,600.00	30,185.56		
3/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	817810325	817810325		3,200.00	33,385.56		
1/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	851661608	851661608		10,650.00	44,035.56		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	880573659	880573659		650.00	44,685.56		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	947908865	947908865		5,570.05	50,255.61		
9/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	981862226	981862226		2,750.00	53,005.61		
1/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1015145150	1015145150		7,300.00	60.305.61		
8/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1047475255	1047475255		3,700.C0	64,005.61		
18/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1082494233	1082494233		3,550.00	67,555.61		
5/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1155569537	1155569537		1,900.00	69,455.61		
5/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1193038303	1193038303	ļ	2,300.00	71,755.61		
708/2025	236	DEPOSITO COMPLETO	63244219	1211047871		3,384.59	75,140.20		
/08/2025	236	DEPOSITO COMPLETO	63244220	1211076618		3.166.38	78,306.58		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1231335434	1231335434		2,800.00	81,106.58		
/08/2025	900	LIBERACION MANUAL DE RESERVAS		1262194964			81,106.58		
3/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1269341391	1269341391		2,100.00	83,206.58		
/08/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1307765121	1307765121		1,700.00	84,906.58		
/08/2025	901	N/CREDITO CAPITALIZACION INTERESES MONET	1347108667	1347108667		23.89	84,930.47		
			-						

Depósitos 2 | 6.550.97 Cheques 0.00

Notas de Crédito 22 78,379,50 Notas de Débito 2 122,509,61

Saldo Promedio 56,248,93 Saldo Disponible 84,930,47 Ret. Bancos Loc. 0.00 Ret. Bancos Ext. 0.00 Saldo 84,930,47

Sistema Informático de Gestión -SIGES-

Fondo Rotativo TCI - Reportes - Disponibilidades - - Estado de Cuenta Única de Unidad Compradora

PAGINA:

FECHA:

HORA:

de 2

02-09-2025

08:39:42

REPORTE: R00819948

Expresado en quetzales

Entidad = 11130011, UNIDAD EJECUTORA = 106

Del 01/08/2025 Al 31/08/2025

EJERCICIO:

2,025

Entidad:

11130011 - MINISTERIO DE ECONOMÍA

Unidad Ejecutora:

106 - DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR

Unidad Compradora:

69 - DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR (DIACO)

	No. Fondo: 59417061				Monto	Inicial:	200,000.00	
Fecha	No. CUR Contable	Clase De Registro	No. CUR Gasto	Gestión	Descripcíon	Crédito	Débito	Saldo Disponible
01-08-2025	43844	FRRT	753	61925337	Reposicion de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"". Rendición No.: ""61925337"". No. secuencia : 76	1,261.70	0.00	174,940.70
01-08-2025	43847	FRRT	754	61925394	Reposicion de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"". Rendición No.: ""61925394"". No. secuencia : 77	3,624.82	0.00	178,565.52
01-08-2025	43849	FRRT	765	61947002	Reposicion de la TCI - Rendición de la Enlidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""61947002"". No. secuencia : 78	718.60	0.00	179,284.12
01-08-2025	44058	NDBT		62000524	Cobro por consumos realizados del dia 01/08/2025 23:00:01. NDBT = 44058	0.00	3,780.00	175,504.12
04-08-2025	44443	NDBT		62013439	Cobro por consumos realizados del dia 04/08/2025 23:00:01. NDBT = 44443	0.00	3,654.00	171,850.12
06-08-2025	44839	NDBT		62044176	Cobro por consumos realizados del dia 06/08/2025 23:00:01, NDBT = 44839	0.00	5,605.12	166,245.00
08-08-2025	45451	NDBT		62074554	Cobro por consumos realizados del dia 08/08/2025 23:00:01. NDBT = 45451	0.00	1,470.00	164,775.00
12-08-2025	46067	DEPT		62098718	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	338.00	0.00	165,113.00
12-08-2025	46068	DEPT		62098718	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	63.00	0.00	165,176.00
12-08-2025	46069	DEPT		62098718	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	67.00	0.00	165,243.00
12-08-2025	46070	DEPT		62098718	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	119.00	0.00	165,362.00
12-08-2025	46071	DEPT		62098718	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	74.50	0.00	165,436.50
12-08-2025	46072	DEPT		62098718	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	263.00	0.00	165,699.50
12-08-2025	46425	NDBT		62112554	Cobro por consumos realizados del dia 12/08/2025 22:59:40. NDBT = 46425	0.00	1,050.00	164,649.50
14-08-2025	46856	FRRT	792	62098718	Reposicion de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""62098718"". No. secuencia : 84	7,223.50	0.00	171,873.00
14-08-2025	47179	NDBT		62147520	Cobro por consumos realizados del dia 14/08/2025 22:58:47. NDBT = 47179	0.00	3,780.00	168,093.00
18-08-2025	47221	DEPT		62155427	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	240.00	0.00	168,333.00
18-08-2025	47222	DEPT		62155427	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	185.00	0.00	168,518.00
18-08-2025	47223	DEPT		62155427	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	317.00	0.00	168,835.00
21-08-2025	48677	DEPT		62220954	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	153.00	0.00	168,988.00
21-08-2025	48678	DEPT		62220954	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	259.00	0.00	169,247.00
28-08-2025	51362	DEPT		62328305	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	177.50	0.00	169,424.50
29-08-2025	52308	NDBT		62363254	Cobro por consumos realizados del dia 29/08/2025 22:58:56. NDBT = 52308	0.00	6,930.00	162,494.50
	Total No Fon	do:				15,084.62	26,269.12	

Sistema Informático de Gestión -SIGES-

Fondo Rotativo TCI - Reportes - Disponibilidades - - Estado de Cuenta Única de Unidad Compradora

Expresado en quetzales

Entidad = 11130011, UNIDAD EJECUTORA = 106

Del 01/08/2025 Al 31/08/2025

PAGINA:

de 2

FECHA:

02-09-2025 08:39:42

HORA:

REPORTE: R00819948

EJERCICIO:

2,025

Total Unidad Compradora:

Total Unidad Ejecutora:

Total Entidad:

15,084.62 26,269.12 15,084.62 26,269.12

15,084.62 26,269.12

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental

Informacion de Oficio

Reportes para Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 9

Depositos constituidos con fondos públicos

Expresado en Quetzales

Unidad Ejecutora Igual a 106

DEL 01/01/2025 AL 31/08/2025

EJERCICIO: 2025

PAGINA: 1 DE 1/09/2025 **FECHA** 12:28.52 HORA

REPORTE: R00815950.rpt

BANCO	CUENTA	SALDO ANTERIOR	MONTO DEBITO	MONTO CREDITO	NUEVO SALDO	VARIACIÓN
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5) = (2) - (3)

Total

GRAN TOTAL

Lic. Ervin Reginaldo Bartolon Ajpacajá AMALISTA DE PRESUPUESTO Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor MINISTERIO DE ECONOMIA

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental Informacion de Oficio

Reportes para Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 9 Cuentas de Tesoreria Nacional en el Banco de Guatemala y Bancos del Sistema Expresado en Quetzales

PAGINA: 1 DE 1/09/2025 **FECHA HORA** 12:29.38

REPORTE: R00815965.rpt

EJERCICIO: 2025

DEL 01/01/2025 AL 31/08/2025

BANCO	CUENTA	SALDO ANTERIOR	MONTO DEBITO	MONTO CREDITO	NUEVO SALDO	VARIACIÓN
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5) = (2) - (3)

Total

GRAN TOTAL

Lic. Ervin Reginaldo Bartolon Ajpacajá AMALISTA DE PRESUPUESTO

Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor
MINISTERIO DE ECONOMIA